

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przysyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Polish/Austrian, German, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przesyłkami pieniężnymi na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarza S. A. Krzyżanowskiego, handel Smitowicza w Sułkiewiczach, biuro dzienników i ogłoszeń...

Kraków 17 stycznia.

Z drobnych wydarzeń, jakie zachodzą teraz w świecie politycznym, trudno ułożyć sobie ogólny obraz politycznego położenia. Publicystyka nawiąka w niektórych wydarzeniach upatrywać pewien między niemi związek, czy tożsamości interesów...

Rozrzuconych w bieżącym tygodniu wydarzeń nie myślimy wiązać w jakiś system i tworzyć z nich całość. Wydarzenia te są zresztą tak skąpe, iż zdawać się może, że wielka polityka, mimo dość srogiej zimy, używa jeszcze letniego wywasaru. Rządy zajęte są przeważnie wewnętrznymi sprawami.

W wielkich mocarstwach europejskich pominieliśmy jednak w tym ogólnym obrazie Francję. Nie stało się i tam wprawdzie nic takiego, co by mogło wpłynąć na stosunki ogólno-polityczne; ale w każdym razie kronika polityczna w tym państwie ożywiła się znacznie...

czynie omawialiśmy już w przeglądzie ekonomicznym. Przesadnie honory, z jakimi odbywał się pogrzeb księcia Leuchtenberskiego, oraz pełne zapalu przyjęcie, jakiego doznał w pałacu Elizejskim „jeden przyjaciel cara“...

W to przyjazne dla siebie usposobienie Francji wierzy Rosya, skoro świeżo w oficjalnej z Petersburga korespondencji podniesiono z naciskiem, że nawet pojawienie się znowu na widowni politycznej p. Juliusza Ferry, nie budzi w Rosji zgoła żadnych obaw...

„Rosyjsko-francuskie porozumienie — pismo ów korespondent — tak się utrzymało, iż osłabienie jego nie może wyjść od jednej osoby, choćby nią był Ferry. W Petersburgu nie potrzebują się wcale zastanawiać nad tą kwestją, czy p. Ferry nosi się z myślą oziębienia stosunków między Francją a Rosyją...“

Pomijając już pogroźki i pewność siebie rosyjskiego korespondenta, okazuje się jednak dość wyraźnie, że w Petersburgu także zwrócono uwagę na zwycięstwo wyborcze p. Ferry'ego i że przypisują mu się wydatnienia w niejednym kierunku swego wpływu na tok francuskiej polityki.

W swojej mowie wyborczej, a szczególnie w rozmowach z rozmaitymi dziennikarzami, umizgał się p. Ferry po trosze do wszystkich. Odpierał zarzut, jakoby w r. 1885 zainaugurował politykę francusko-niemiecką...

ani Freycinet, ani Constans. Nawet ze strony konserwatywnej wyrażano przypuszczenie, iż Ferry z senatu przystąpi do organizacji wielkiej konserwatywnej partii republikańskiej.

„Rosyjsko-francuskie porozumienie — pismo ów korespondent — tak się utrzymało, iż osłabienie jego nie może wyjść od jednej osoby, choćby nią był Ferry. W Petersburgu nie potrzebują się wcale zastanawiać nad tą kwestją...“

Przegląd polityczny.

Posłowie czescy z wielkiej posiadłości ziemskiej wystosowali do ks. Karola Schwarzenberga następujący adres: „J. O. Książę! Kiedyśmy się dowiedzieli o złożeniu mandatu przez W. Ks. Mość, ogarnął nas wszystkich członków klubu konserwatywnej wielkiej własności żal głęboki...“

Wniosek X. prałata Dra Stableskiego, żądający, aby w projekcie do nowej pruskiej ustawy szkolnej wyrażono określono, iż nauka religii ma być udzielana w języku ojczystym...

organów do uczenia religii w języku ojczystym. Co do zasadniczej kwestyi, minister nie złożył żadnego oświadczenia.

W dyskusji, jaka się nad tym przedmiotem rozwinęła, milczeli konserwatyści, postępowcy przyznawali również niewykonalność ogólnej takiej zasady i pragnęli ograniczenia na pewne okręgi, w których język jest panującym.

Dyskusya nader była ciekawa w swoich szczegółach, a mianowicie, gdy X. prałat Stableski zapytał się ministra, czy do wykluczenia od kierowania nauką religii przy wyrazie Störung der Ordnung der Schule za podstawę służyć mogło to, czego znany formularz żąda od księży przy objęciu nauki religii...

P. Roman Mielecki, prezes szczegółowej dyrekcji w Kaliszu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, złożył na ręce tamtejszego gubernatora Daragaa, opracowany memoriał w sprawie wychośta włościan. Treść jego przedstawia jasno i dobitnie, jakie szkody ponosi rolnictwo skutkiem tłumnej emigracji...

szowania na mocy art. 328 kodeksu karnego, oddawano ich pod odpowiedzialność sądową. Na zakończenie memoriał wyraża nadzieję, że rząd, za pośrednictwem swoich organów dyplomatycznych, przekona się o stanie emigrantów w Brazylii...

Biura obu izb francuskich już się ukonstytuowały. Prezydentem senatu został ponownie wybrany Leroyer 168 głosami na 176 głoszących; wiceprezydentami wybrani pp.: Bardoux, Challemel-Lacour, Merlin i Demole.

Moskwa. Wiadomości w numerze ponowocnym dają we wstępnym artykule pogląd na położenie Rosyi w roku minionym, przyczem zwracają uwagę na niektóre objawy w historii narodu i państwa rosyjskiego.

Korespondencya „Czasu“

Kijów 10 stycznia.

Szkół cerkiewnych, zostających pod kierownictwem św. synodu, jest w naszym kraju (na Wołyniu, Podolu i Ukrainie) około 8000. Największą ich liczbą przypada na gubernię kijowską, a mianowicie 1300.

W pomoc tym usiłowaniu św. synoda przyszedł monaster św. Michała w Kijowie. Przetozonem tego monasteru jest obecnie arcybiskup Ireneusz, któremu powierzono w całej archidiecezyi kijowskiej sprawę nawracania dyssydentów...

Listy o towarzystwie czeskiem, pisane do przyjaciela przez Czecha.

(Ciąg dalszy)

IV.

(Brak towarzyskiego życia w rodzinach. — Życie restauracyjne i jego rozwój. — Wychowanie i ogłada. — Gościnność. — Wieczorki roczne. — Wieczorki muzykono-deklamacyjne. — Kolka. — Naprawa i postęp).

Jedną jest rzecz, która raz i w Czechach a szczególnie w Pradze każdego gościa słowińskiego pochodzenia, bawiącego między nami krótki czy też dłuższy czas. Jest to fatalny dotąd brak wszelkiego towarzyskiego życia w rodzinach...

Lecz zkładże ludzie nabywać mają elegancji, gdy nigdzie szkoły i wzorów dla ogółu niera i do niedawna wszystko u nas szło z dolęzł! — Domów, gaziocy można było uczyć się tego, jest najprzód mało, a do tego większość ich hermetyczna jest zamknięta, szczególnie dla tych, którym najwięcej to byłoby potrzebne.

Równoległe z brakiem towarzyskiego życia w domach prywatnych idzie w Czechach niesłychany rozwój życia restauracyjnego; w restauracjach niemała część obywateli przepędza prawie połowę życia.

W samej Pradze mamy nie mniej niż 1478 restauracji, więc może więcej niż w Krakowie, Lwowie, Warszawie i Poznaniu razem. Od restauracji nieodłączne są nasze resury, biesedy, towarzystwa wszelkiego rodzaju. Ludzie chcą się widzieć, chcą odpocząć, bawić się i pogawędzić...

Mój drogi, wytykają nam nieraz ludzie, co mają może przesadne pretensje do form, że brakuje nam w ogólności prawdziwie twórczej ogłady towarzyskiej. Istotnie, niema u nas bywało w warszawskich — długo ich jeszcze nie będzie.

Jeżeli jednak rzecz się ma przeciwnie, wytworzą się typy gburactwa i arogancji. Tacy ludzie są po prostu nieznosi ni w obecności, nparci w poglądach i czynach i jakiegolwiek w życiu zajmują stanowisko, nigdy nie umieją być miłymi. Razą oni zarozumiałością i doktrynizmem, na szwank narażają wszelkie objawy lepszego tonu...

Chłop w swej siermiędze to postać dla nas idealna, bijemy przed nią czołem, lecz chłop we fraaku jest figurą i wstrętną i śmieszna. Jeżeli jeszcze ludzie tej kategorii od natury są obdarzeni uczuciem i sercem, pewną łagodnością charakteru i delikatnością, w takim razie cechować ich będzie niezawodnie umiarkowana i piękna prostota...

Raz jeszcze podnoszę, że nie chodzi mi o jakieś puste formy i komplementy. Ale leż tu u nas ludzi nie idzie w górę głównie wskutek braku kwalifikacji towarzyskiej! Żal człowieka, który swemi wiadomościami i zdolnościami, stojąc wysoko, dobić się nie może stanowiska społecznego, jakiego mu się słusznie należało i jakiego dziś świat wymaga.

ten bywa często bardzo przedmiotem rozmów i polemik i znow tu inteligencya, która jasno widzi i o ile siły jej wystarczają — działa i wpływa na uregulowanie towarzyskiego życia w rodzinach.

Zresztą rozwojowi społecznego życia w prywatnych domach stają także na przeszkodzie prócz ciasnych stosunków inteligencji, rozmaite przesady, z których nie najmniej ważnym jest zapewne ogólnie przyjęta zasada, że skoro się podejmuje w domu gości, to trzeba ich przyjąć suto i świetnie...

W rodzinach, utrzymujących jakie takie stosunki, jest zrywaniem choć raz w roku przyjeżdżają do siebie swoich znajomych i najbliższych. W takich chwilach otwierają się podwoje salonów, które prawie przez cały rok stały puszkami; w kuchniach gwarno, najmniej w piwnicach, pamięta się o pięknych toaletach, o zadosięczeniu gościom pod każdym względem...

dają osobne wieczory dla starszych i poważniejszych osób, a osobne dla młodzieży. Łączność młodego pokolenia z starszą generacją wskutek braku życia społecznego i tak jest mała, skoro jednak możliwość spotkania się jeszcze więcej stracił grunt przez rozdział jednych od drugich, to następstwo niezawodne będzie takie, że powaga i doświadczenie starszych zupełnie też straci w towarzystwie pożądaną wpływ.

Nadmienim powyżej, że samo towarzystwo odczuwa braki istniejące. Ażeby dobrym ideom torować drogę, chwytają się ludzie dobrej woli rozmaitych środków, czasami nawet niepraktycznych i dziwnych.

Tak n. p. lat temu pięć, chcąc jakimś sposobem dać impuls do rozbudzenia towarzyskiego życia, urządziło kółko zamożniejszych rodzin praskich wspólne wieczorki w lokalach, w tym celu osobno wynajętych. Miały to być rauty w większym stylu. Odrazu zaproszono ze 300 osób, przyczem damy występowały w okazalych toaletach. Na zebraniach tych bywały i najwybitniejsze osobistości, był Dr Rieger, posłowie, profesorowie, literaci, kompozytorowie, malarze, kupecy, adwokaci, nawet i wojskowi wyższych stopni, słowem cała śmietanka społeczeństwa czeskiego i to co się do niej przyczepiło.

(Ciąg dalszy nastąpi).





